Christus, aut alius Monogenes, sed in eo quod omnia [Hv 95]
 quae in parabolis dicta sunt exquirere et adiungere
 56 veritatis argumento et in eo uti instrumentum et dispo-
 sitionem Dei in genere humano factam enarret; et 4
 quoniam magnanimus exstitit Deus et in transgressorum
 angelorum apostasia et in inobaudientia hominum,
 60 edisserere; et quare alia quidem temporalia, alia uero
 aeterna, et quaedam caelestia, quaedam terrena unus 8
 et idem <Deus> fecit, adnuntiare; et quare | cum Hv 96
 inuisibilis <sit>, apparuit prophetis Deus non in una
 64 forma, sed aliis aliter, adesse; et quare testamenta multa
 tradita humano generi, adnuntiare, *et quis sit uniuscui-
 usque testamentorum character, docere; et quare *conclu-* 4
sit omnia in incredulitatem. Deus ut uniuersis misereatur^a,
 68 exquirere; et quare *Verbum Dei caro factum est*^b et

10, 56 uti : ut AQ^e om. S || 57 enarrat Hv || 59 aposia Q || 60 edisserere QS || 60-62 temporalia — et, om. V (suppl. mg. inf. V²) || 62 <deus> conl. edd. in n. ex gr. : om. codd. e edd. in tx. || 63 uisibilis S || 63 <sit> Feu. : om. codd. e || deus S : dei cell. || 65 quis sit e : quisit C qui sit V qui sit AQ quid sit S || 67 in om. S || incredulitate S || ut : et VQ

Fr. arm. 5. — 10, 65-71 et quis — adnuntiare, Galata 54, p. 2-3. — Voir *Introd.*, p. 101.

66 docere : oportet docere || <conclussit> || 67 incredulitatem : incredulitate

1156 μένους τούτω, ἢ ἄλλον Χριστὸν ἢ ἄλλον Μονογενῆ,
 ἀλλὰ ἐν τῷ τὰ ὅσα ἐν παραβολαῖς εἴρηται προσεπεξεργά-
 ζεσθαι καὶ συνοικειοῦν τῇ τῆς ἀληθείας ὑποθέσει, καὶ ἐν
 τῷ τὴν τε πραγματείαν καὶ τὴν οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ τὴν
 ἐπὶ τῇ ἀνθρωπότητι γενομένην ἐκδιηγείσθαι· καὶ ὅτι
 1160 ἐμακροθύμησεν ὁ Θεὸς ἐπὶ τε τῇ τῶν παραβεβηκότων
 ἀγγέλων ἀποστασίᾳ καὶ ἐπὶ τῇ παρακοῇ τῶν ἀνθρώπων
 σαφηνίζων· καὶ διὰ τί τὰ μὲν πρόσκαιρα τὰ δὲ αἰώνια

pas, ou un autre Christ, ou un autre Fils unique. Mais
 voici en quoi se prouve la science d'un homme : dégager
 l'exacte signification des paraboles et faire ressortir
 leur accord avec la doctrine de vérité¹; exposer la
 manière dont s'est réalisé le dessein salvifique de Dieu²
 en faveur de l'humanité; montrer que Dieu a usé de
 longanimité et devant l'apostasie des anges rebelles et
 devant la désobéissance des hommes; faire connaître
 pourquoi un seul et même Dieu a fait des êtres temporels
 et des êtres éternels, des êtres célestes et des êtres terres-
 tres; comprendre³ pourquoi ce Dieu, alors qu'il était invi-
 sible, est apparu aux prophètes, et cela non pas sous
 une seule forme, mais aux uns d'une manière et aux
 autres d'une autre; indiquer pourquoi plusieurs Testa-
 ments ont été octroyés à l'humanité et enseigner quel
 est le caractère propre de chacun d'eux; chercher à
 savoir exactement pourquoi « Dieu a enfermé toutes
 choses dans la désobéissance pour faire à tous miséri-
 corde⁴ »; publier dans une action de grâces pourquoi
 « le Verbe » de Dieu « s'est fait chair⁵ » et a souffert sa

καὶ τὰ μὲν οὐράνια τὰ δὲ ἐπίγεια εἰς καὶ ὁ αὐτὸς Θεὸς
 1164 πεποίηκεν ἀπαγγέλλειν· καὶ διὰ τί ἄρατος ὢν ἐφάνη
 τοῖς προφήταις ὁ Θεὸς οὐκ ἐν μιᾷ ἰδέᾳ, ἀλλὰ ἄλλως
 ἄλλοις, συνίειν· καὶ διὰ τί διαθήκαι πλείους γεγόνασι
 τῇ ἀνθρωπότητι μηνύειν· καὶ τίς ἐκάστης τῶν διαθηκῶν
 1168 ὁ χαρακτήρ διδάσκειν· καὶ διὰ τί « συνέκλεισε πάντα
 εἰς ἀπείθειαν ὁ Θεὸς ἵνα τοὺς πάντας ἐλεήσει^a » ἐξερευνᾶν·
 καὶ διὰ τί « ὁ Λόγος » τοῦ Θεοῦ « σὰρξ ἐγένετο^b » καὶ

[Fr. gr. 1] 1155 τούτους V || 1157 οικειοῦν V || ἀληθείας nos : πίστεως VM || 1158 τὴν₂ om. V || 1159 γενομένην V || 1163 τὰ μὲν οὐράνια om. M || 1166 συνεῖη M

10, 3. a. Rom. 11, 32 || b. Jn 1, 14

passus est, gratias agere; et quare in nouissimis tempo- (Hv 96)
 ribus aduentus Filii Dei, hoc est in fine apparuit et non
 in initio, adnuntiare; et de fine et de futuris quae- 8
 72 cumque posita sunt in Scripturis reuoluere; et quare
 desperatas^c gentes coheredes et concorporatas et parti-
 cipes^d sanctorum fecit Deus, non tacere; et quemad-
 modum *mortalis haec caro | induet immortalitatem et* Hv 97
 76 *corruptibile incorruptelam^e*, adnuntiare; et quemadmo-
 dum factus est qui non erat *populus populus, et non*
dilecta dilecta^f, et quemadmodum *plures filii eius quae*
deserta est magis quam eius quae habet uirum^g, praeco- 4
 80 nare. In talibus enim et in similibus eis exclamauit
 Apostolus : *O altitudo diuitiarum et sapientiae et agni-*
tionis Dei ! quam inscrutabilia iudicia eius et inuestigabiles
uiaie eius^h. Sed non in eo ut supra Creatorem et Fabri- 8
 84 catorem Matrem eius et illorum, Enthymesin Aeonis

10, 70 apparuerit e || 72 possita C || 73 desperatas Se : -tae CV AQ
 || corporatas C AQe || 73-74 conparticipes S || 74 et om. AQSe ||
 77 non, C^v Se : om. C AQ || 78 quemadmodum : quem adunauit
 AQS || filios S || 79 habebat S || 79-80 praeconari e || 80 eis om.
 AQSe || 81 et, om. Qe || 84 matrem eius om. AQSe || enthymesim Q
 enthimes in CV

[Fr. arm. 5] 70-71 et non in initio : principium

ἔπαθεν εὐχαριστεῖν · καὶ διὰ τί ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν
 1172 ἡ παρουσία τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, τούτέστιν ἐν τῷ τέλει
 ἐφάνη ἡ Ἀρχή, ἀπαγγέλλειν · καὶ περὶ τοῦ τέλους καὶ
 τῶν μελλόντων ὅσα τε κεῖται ἐν ταῖς γραφαῖς ἀναπτύσσειν ·
 καὶ τί ὅτι τὰ ἀπεγνωσμένα^c ἔθνη « συγκληρονόμα καὶ
 1176 σύσσωμα καὶ συμμετοχα^d » τῶν ἁγίων πεποίηκεν ὁ Θεὸς
 μὴ σιωπᾶν · καὶ πῶς « τὸ θνητὸν τοῦτο » σαρκίον « ἐνδύ-
 σεται ἀθανασίαν καὶ τὸ φθαρτὸν ἀφθαρσίαν^e » διαγγέλλειν ·
 πῶς τε ἐγένετο « ὁ οὐ λαὸς λαὸς καὶ ἡ οὐκ ἡγαπημένη

Passion¹ ; faire connaître pourquoi la venue du Fils de
 Dieu a eu lieu dans les derniers temps, autrement dit
 pourquoi Celui qui est le Principe n'est apparu qu'à la
 fin² ; déployer tout ce qui est contenu dans les Écritures
 au sujet de la fin et des réalités à venir ; ne pas taire
 pourquoi, alors qu'elles étaient sans espérance³, Dieu
 a fait « les nations cohéritières, concorporelles et copar-
 ticipantes⁴ » des saints ; publier comment « cette chair
 mortelle revêtit l'immortalité, et cette chair corrup-
 tible, l'incorruptibilité⁵ » ; proclamer comment « celui
 qui n'était pas un peuple est devenu⁶ un peuple et
 celle qui n'était pas aimée est devenue aimée⁷ », et
 comment « les enfants de la délaissée sont devenus plus
 nombreux que les enfants de celle qui avait l'époux⁸ ».
 C'est à propos de ces choses et d'autres semblables que
 l'Apôtre s'est écrié : « O profondeur de la richesse, de
 la sagesse et de la science de Dieu ! Que ses jugements
 sont insondables et ses voies impénétrables !^h » Il ne
 s'agit donc pas d'imaginer faussement au-dessus du
 Créateur et Demiurge une « Mère » de celui-ci et de ces
 gens-là — Mère qui serait l'Enthymésis d'un Éon